
1

SÍNTESE 21 de março de 2017

Diário Oficial da União – Nº 55 – Seção 2 – pág. 56
 

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 44/PGJM, DE 16 DE MARÇO DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor SÉRGIO DE SALDANHA DA GAMA 
JUNIOR, Procurador de Justiça Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar 
em Bagé/RS, para, nos termos do art. 397, § 1º, primeira parte, do CPPM, oferecer 
denúncia em desfavor de militar investigado nos autos do Inquérito Policial Militar 
189-18.2016.7.03.0203, em curso na 2ª Auditoria da 3ª Circunscrição Judiciária 
Militar, nos termos da deliberação da CCR/MPM.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

COLÉGIO DE PROCURADORES DA JUSTIÇA MILITAR
COMISSÃO GERAL ELEITORAL

PORTARIA Nº 6, DE 17 DE MARÇO DE 2017

 A COMISSÃO GERAL ELEITORAL, no uso de suas atribuições, 
com base na Resolução nº 80/CSMPM, de 15/10/2013, alterada pela Resolução 
nº 85/CSMPM, de 28/5/2015, objetivando os trabalhos relativos à Eleição do 
Representante do Ministério Público Militar no Conselho Nacional do Ministério 
Público, resolve: 
 1. Alterar a composição da Mesa Receptora em São Paulo/SP:
 1.1 - Mesa Receptora em São Paulo - SP
 Presidente: Dr. Renato Brasileiro de Lima
 Secretária: Solange Caram de Moraes
 2. Alterar a composição da Mesa Receptora em Bagé/RS
 2.1 - Mesa Receptora em Bagé/RS
 Presidente: Dr. Márcio Pereira da Silva
 Secretário: Ciro da Silva Vaz

ROBERTO COUTINHO
Vice-Procurador-Geral de Justiça Militar

Presidente da Comissão

EDMAR JORGE DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça Militar

Membro da Comissão

JORGE AUGUSTO CAETANO DE FARIAS
Promotor de Justiça Militar

Membro da Comissão

Diário Oficial da União – Nº 55 – Seção 3 – pág. 117

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 78/2017

Termo de Credenciamento nº 078/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e VALE VISION DR JOSE SHINZATO LTDA. Objeto: prestação de 
serviço médico. Processo: 1.34.014.000314/2015-12. Nota de Empenho/MPF: n.º
2016NE000123, de 14/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000067, 
de 18/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034 de 04/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017 de 07/01/2016, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Vigência: 
03/03/2017 a 02/03/2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA 
LIMA pelo Credenciado FLÁVIO ARAÚJO SHINZATO.


